REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2019.

(Do Sr. ROBERTO DE LUCENA)

Requer informações à Ministra da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

Sra. Tereza Cristina, sobre a situação

dos imóveis rurais desapropriados para

fins de reforma agrária.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos

115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado à Senhora Ministra da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, Senhora Tereza Cristina, pedido de informações a respeito dos

imóveis rurais desapropriados para fins de reforma agrária, respondendo, no

mínimo, aos seguintes quesitos:

1. Quais são os imóveis rurais desapropriados para fins de reforma

agrária, desde o ano de 2003 até a presente data, cujos proprietários

não foram indenizados por qualquer razão e que tenham

assentamentos consolidados;

2. Qual o endereço dos imóveis, objeto do quesito número 1 acima e

quem eram os respectivos proprietários à época da desapropriação.

JUSTIFICAÇÃO

O não pagamento das indenizações aos proprietários de imóveis

desapropriados para fins de reforma agrária, quando devidas, são uma

verdadeira injustiça contra o patrimônio destas pessoas e configuram uma

afronta ao direito universal à propriedade, inscrito na Declaração Universal dos

Direitos Humanos e na nossa Constituição Federal.

Além disso, gera uma indisfarçável insegurança jurídica para os

pequenos agricultores assentados que não conseguem ter a total garantia da

propriedade do imóvel que ocupam para produzir, afetando sua capacidade de

obter crédito e outros benefícios advindos do direito de propriedade.

A fim de conhecer a real situação deste quadro de injustiça e segurança,

para que possa tomar as iniciativas parlamentares que forem possíveis e

desejáveis, apresento esse Requerimento de Informação, para o qual solicito a

máxima urgência.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2019.

Deputado ROBERTO DE LUCENA
Podemos/SP